Conclusio tertia: Sceptisi etiam dubitabant, judicium suspendebant NIHIL determinabant. Atqui Cartesius non illorum more dubitavit, sed dubitatio illius fuit veritatis investigatio, ab erroribus liberatio, ITER ad certitudinem, ut illud Baconis quod legitur ante praefationem Novi Organii Cartesiane dubitatione recte accommodari possit: istam judicij suspensionem non est quod exhorreat quispiam in doctrina, que non simpliciter nil sciri posse, sed nil nisi certo ordine & certa via sciri posse afferit.

Resp. Discremen inter Scepticam & Cartesianam dubitationem, mox ex ipso Cartesio distinctius percipiemus. Nunc nego dubitationem Cartesii fuisse veritatis INVESTIGATIONEM, cum illius fuerit ABDICATIONE, EVERGESSIO, NEGATIO. investigatio autem non in dubitatione, sed in examine dubitationem sequente consistit. Iter ad certitudinem non magis est Cartesiana dubitatio, quam abnegatio Petri fuit iter ad ejus conversionem: sed ut haec ad illam non nisi per accidens sequebatur ex divina misericordia, lucem e tenebris eden-

bitationis natura ut pote quæ certitudi-  
ni contraria est, sed aliunde procedit.  
Porro quemadmodum nemini suaden-  
dum est, ut Christum abneget, quo po-  
stea convertatur, ita nec ut de omnibus  
(etiam de Dō) dubitet, quo postea ad  
certitudinem perveniat. Si Baco idem  
dixit quod Cartesius, idem à nobis au-  
diat, si aliud, adversario nihil prodest.  
sed inissa auctoritate, ad probationes ve-  
niamus. Prima est: *quia eo fine abdicā-  
vit opiniones, ut deinde vel alias, melio-  
res, vel certe easdem, sed postquam maturae  
rationis examen subjissent, admitteret.*

Resp. Eodem modo studiosi illi Da-  
ni, de quibus supra agebas, eo fine cense-  
bant, fidem suam in dubium fibi vocandam  
ut eam justo examini subjicerent, & ad re-  
tas fidei notas, quasi ad lydium lapidem  
expenderent probarentque. Si hic finis ta-  
lem de religione hæsitationem non excusa-  
bat, te ipso teste, nec finis Cartesio pro-  
positus ejus abdicationem excusare po-  
test. Non sunt facienda mala, ut eveniant  
bona. Rom. 3. 8. Secunda, ex pag. 15.  
subi tam lento (inquit Cartesio) & suspen-  
re gradu incedere decrevi, ac tam diligenter  
ad omnia circumspicere, ut si non multum

pro-

Princip. p. 1. 2. **Sexta**: ex p. 26. Omnes paulatim opiniones erroneas, quibus mens mea obseffa erat avellebam, nec tamen in eo scepticos imitabar, qui DUBITANT tantum UT DUBITENT, & præter incertitudinem ipsam nihil guerunt; Nam contra, totus in eo eram, ut aliquid certi reperirem.

Resp. 1. Non solas opiniones erroneas avelliisti, sed & verissimas, qualis est, esse Deum, esse animam &c. nisi utrumque erroneous esse putas. 2. Discriumen inter te & scepticos agnosco, illi dubitant (de omnibus atque etiam de Deo) tantum ut dubitent; tu dubitas (de omnibus, atque etiam de Deo) ut aliquando e dubitatione emergas. numquid ita est? negare non potes. audi jam quid sequatur; nempe illos fuisse atheos constantes & perpetuos, te autem pro tempore, & ut loqueris PER PROVISIONEM, hoc dudum notavi. videant ergo, quorum interest, an temporarius atheismus, tanquam medium quo ad veritatis cognitionem deveniatur, sit admittendus. Septima, ex p. 27. malè fundatas opiniones meas dejici.

Itigias ab impietate defendi potest. *At*  
populum phaleras istas. Unum confide-  
rationem maximam meretur. quærerit e-  
nīm N. 21. *An in eo peccaverit Carte-*  
*sius, quod judicium suspenderit in disqui-*  
*sitione earum rerum, de quibus maxima*  
*pars bominum, etiam pietate & bonis mo-*  
*ribus præcellentium, nihil TOTO VI-*  
*TÆ TEMPORE inquiret, nihil JU-*  
*DICAT, nihil DECERNIT?* *Quis*  
*nescit ( inquit ) multos esse Ecclesiæ pasto-*  
*res, multos Theologos, qui in pluribus*  
*eiusmodi naturæ tantum lumine dignoscen-*  
*dis controversiis VERE SCEPTICOS*  
*agant, nihil unquam determinantes,*  
*SEMPER INCERTI?* *Quod si tales*  
*viri excusatuntur ( quis autem non excusat? )*  
*ecquis non Cartesium ( qui ne quidem illo-*  
*rum instar mansit incertus, sed è dubiis ad*  
*certa feliciter emersit ) ab omni crimine li-*  
*beret?*

Resp. Quænam sūt controversiæ il-  
læ solo naturæ lumine cognoscendæ,  
vellem nos doceret Claubergius, & an  
ad eas quoque pertineant quæstiones,  
**AN DEUS** sit? an animæ? an cor-  
pus? an cœlum? an terra? certe de his  
omnibus dubitavit Cartesius, hanc ne-

ut accerlivi. Etli enim illa Academiarum *ἀκαδημία* nostræ persuasiōni ex diametro repugnans, ex Ecclesia prorsus explodenda est, & inanis curiositas valde reprehendenda: in hac tamen humani ingenii imbecillitate judico, dubitare de rebus **NECESSARIIS** & utilibus non tantum **LICERE**, verum etiam **OPORTERE**, modo eorum similes non simus, quos dicere consuevi semper quærere ut nunquā inveniant. *Si illum de rebus THEOLOGICIS dubitandi modum in Beza non carpant, quid Cartesio de rebus tantum Philosophicis SIMILI ratione dubitanti litem movent litigiosi?*

Resp. Tantum abeit, Claubergi, ut per hunc Bezae locum nobis os obthures, ut tibi potius ac tuis per eundem perpetuum circa rem gravissimam silentium indixeris. quod ita ostendo, & ut animo adsint qui hæc legunt rogo: Beza (inquit) dubitavit de rebus *Theologicis*, & quideni *necessariis*, idque non solum *licere*, sed & *oportere* asseruit, ergo Cartesio simili ratione de *philosophicis* dubitanti lis movenda non est. Ut huic argumento vis adsit, statuendum est, ne Bezae quidem hac in parte litem movendam

consequentia. ut in Plauti Alinaria: *Sic est, cum esse OPORTE*. & in Pseud.  
*Hunc hominem malum esse OPORTE*:  
I. mirum ni hic homo malus est. Nec  
quid adversus hæc Claubergius mutaret  
invenio, cui sicubi teneatur Cartesius,  
ad minus usitatas loquendi formulas so-  
lemne est convolare. Verum hoc non  
faciam, ----- unum quod mihi suf-  
ficit dicam, loqui ibi Bezan de dubita-  
tione qua quis circa rem necessariam er-  
torem suum suspectum habere incipit,  
ac tandem eum repudiat. ejusmodi du-  
bitationem desiderabat Deus in idolo-  
latris Ies. 44. 15. non dicunt, inquiens, *An*  
*non falsitas est ad manum dexteram meam*  
*talem praestabant Judæi Act. 2. 12.* qui  
*διηπόρου, ἀλλοὶ πρὸς αὐλαῖς λέγοντες, π'*  
*αὐτὸς θεός τῶν σιναῖς;* & v. 37. *π' παισὶ φύμα*  
*ἄδεις ἀδελφοί;* Paulus quoque c. 9. 6. *κύ-*  
*ρει π' με θέλεις παιᾶσας;* & Commenta-  
riensis. c. 16. 30. *κύρει,* *π' με δὲν παιεῖν οὐα-*  
*σωθῶ;* minime autem gentium, illam  
commendat, qua quis agnitam verita-  
tem in ancipiti ponit, aut etiam abne-  
gar, qualis est Cartesii, qui de rebus  
**VERISSIMIS** non solum dubitandum,  
sed & pro absolutè **FALSIS** ad tempus-  
eas.

scire possum religionem meam esse falsam,  
nisi noverim ei oppositam esse veram. Do-  
ctor hic totum illud mutuatus est à Patre  
Gonterio . qui de hoc negotio varia schedias-  
mata publicavit , in quibus reperire est  
pueriles basce captiunculas & conceptiunculas &c. v. Appendicem Scuti fidei P.  
Molinæi , pag. edit. Gall. 813. & seq.  
Non malum absimile erat consilium  
Remonstrantium , qui nostros de arti-  
culis controversis secum acturos , à ne-  
xu quæ Confessioni & Catechesi re-  
formatarum ecclesiarum devincti erant ,  
durante collationis tempore exolvi vo-  
lebant. Adversus quam eorum stipula-  
tionem postquam multa disputavit Cl.  
Triglandius Hist. Eccl. p. 391. & seq.  
comparationem inter illos homines &  
Cartesium instituit , dignam quæ hic in-  
seratur : Non ita pridem , inquit , novus  
quidam in hisce regionibus apparuit philo-  
sophus , qui ita se rationem instituisse pro-  
fitebatur , ut omnes opiniones quas hactenus  
in animo suo pro veris habuerat , simul &  
semel inde ejiceret , tanquam falsas , aut ut  
minimum incertas , quo vel novas deinde  
eorum loco admitteret , vel ex rejectis denuo  
eligeret eas quas post exactum examen pro-

mere , ipse tam palam & larva detracta  
ad ipsam quoque Theologiam extendit.  
Quod adjicit de Aristotelis dubitandi  
modo , & Disputatione cuiusdam ~~an~~  
~~ānoeias~~ , quam nullo modo potuerim  
refutare , ridiculum est. Eadem enim  
ratione Claubergio objicere mihi facile  
esset , quod nullo modo *Admirandam*  
*methodum* , & similia scripta potuerit re-  
futare , quia in hoc faciendo operam  
non consumit . sed ut nemo illum ad hoc  
potuit cogere , ita nemo me ad quasvis  
in illo genere Disputationes impugnan-  
das.

De Socrate quod adjicit , non fati-  
gabo me in illo excusando , quod pleri-  
que faciunt , & ita ut à Claubergio ac-  
cipiuntur oīus verba accipiam , quæ vel  
sola sufficient ad Cartesianas dubitatio-  
nes explodendas. Ait enim Claubergius  
ex Platonis Menone , m̄rem fuisse So-  
crati NIHIL ALIUO QUAM DU-  
BITARE , & ALIIS SCRUPULOS  
DUBITATIONUM INIICERE. i-  
tem , eum maxime omnium dubitantem ,  
dubitare alios quoque fecisse. idque verum  
esse ( nec solam modestiam , ironiam &  
similia hic imaginanda ) patet arbitror  
et Ci-

ditur eas apud Cartesium unum  
demque esse. An topica, intuitu A-  
nalyticorum, sint sophistica, inania,  
nulla? An nulla Analytica praece-  
posteriora? An in topicis tantum ex-  
tranea & aliunde accessita argu-  
menta inveniantur? An syllogismi  
mathematici & physici ex nullo loco  
petantur. An argumenta ex natura  
entis & ejus affectionibus desumunt  
non pariant scientiam sed tantum o-  
pinionem aut falsitatem? An pue-  
riliter dispergunt qui si aliquid probare  
conantur. *Contradictio Claubergii.*

An Cartesius ita Logicam sibi minus  
prodeesse dicat, ut aliis tamen prospicit?  
An argumenta à causis & effectis  
parvi pendenda? De derisa à Car-  
tesio vis syllogismorum. Locos inven-  
tionis lupis, syllogismorum formas  
vestimentis ovium insulse comparat  
*Claubergius.* Distinctionum quas  
sonremnit Cartesius inepta distinc*tio.*

*An*

TICA, cuius ope olim sibiſtæ, nullam  
ſolidam ſcientiam habentes, de qualibet re  
eopiōe differebant, ac diſputabant. Hujus  
tres PRÆCIPUÆ ſunt PARTES. pri-  
ma continent LOCOS, ex quibus rationes  
petantur; ſecunda FORMAS SYLLO-  
GISMORUM, quibus illæ uestiantur, ut  
meliores appareant, ac tertia DISTIN-  
CTIONES, quibus argumenta adver-  
ſariorum eludantur. Et quidem ii qui  
prontæ & calide ſunt imago nationis, ſed  
NULLIUS JUDICII, quales pueri eſſe  
ſolent, poſſunt intra paucos dies magnam  
iſtius artis uſum acquirere: per facile enim  
illis eſt conſiderare ſeparatim rei cuiuſlibet  
propositæ NOMEN, GENUS, SPE-  
CIES, SIMILITUDINES, DIF-  
FERENTIAS, CONTRARIA, AD-  
JUNCTA, ANTECEDENTIA,  
CONSEQUENTIA, & reliqua ejus-  
modi, que vulgo in TOPICIS recenſen-  
tur: cumque tantum volunt diſſerere, ſi  
quicquid iſpis unusquisque ex illis locis ſup-  
peditat, effuiſt, diu multumque loqui poſ-  
ſunt, ſi autem aliquam opinionem velint  
probare, nulla eſt tam parum veriſimilis,  
pro qua non poſſint ex iis ſdem multas rati-  
ones, non quidem firmas, ſed ſaltem quo-  
nun-